
Information från Mellanskog och Norrskog i samverkan med Säker Skog

Varning för arbete i stormfälld skog
Extremt farligt arbete med motorsåg
Färsk död ved spridd över stor areal ökar risken för mass­
förökning av granbarkborre och andra skogliga skade­
görare. Därför är det viktigt att upparbeta och forsla bort 
den stormfällda skogen innan sommaren. Arbete med 
stormfällda träd är mycket svårare och farligare än vanligt 
avverkningsarbete på grund av:

•	 Träd i spänn.

•	 Stora tunga träd.

•	 Hårda fastfällningar/fastblåsningar.

•	 Hängande träddelar.

•	 Rotvältor som kan slå över.

•	 Ofta brötar av träd i flera lager.

Inventera särskilt utsatta bestånd. Gå inte under hängande 
träd. Bestäm vilka områden som du kan upparbeta själv och 
vilka som bör överlåtas till maskinell upparbetning.

Större stormfällda områden bör upparbetas med hel­
mekaniserade metoder. Arbetet blir effektivare, billigare  
och framförallt mycket säkrare än med motorsåg!

För en självverksam skogsägare med god erfarenhet och 
kunskap kan tillvaratagande av mindre volymer eller spridda 
träd komplettera maskinerna, rädda virkesvärden, sänka 
kostnaderna och minska risken för insektshärjningar.

I områden som redan tidigare drabbats av angrepp av 
granbarkborre bör man ta ut alla grövre stormfällda granar. 
Detta görs för att minska risken för fortsatta angrepp.

Några grundläggande råd

•	 Sätt säkerheten främst vid arbete i stormfälld skog.

•	 Börja med att inventera och planera.

•	 Nyttja i första hand professionell hjälp och maskiner 

vid större arbeten.

•	 Avstå från eget arbete om du inte är både erfaren och 
har god kunskap.

•	 Arbeta aldrig ensam (lagstadgat förbud vid arbete i 
stormskadad skog).



Råd vid tillvaratagande med motorsåg
Innan du ger dig ut – gör en kontroll av såg, kastskydd, 
kedja och kommunikationsutrustning.

Använd komplett skyddsutrustning och signalväst. Se till 
att du är rätt försäkrad, att andra vet var du är och att du är 
kontaktbar.

Var mycket försiktig och noga med att planera arbetet och 
förutse faror, t.ex. slag av stammen, nedfallande träddelar, 
följdeffekter efter t.ex. fallande rotvältor – ”Tänk efter före”.

Frigör spänningar i stammar, grenar och nedböjda småträd 
kontrollerat och utan risk att bli träffad. Kapa om möjligt 
där stammen böjer mest. Stå själv på böjens insida (utanför 
riskområdet) och använd en kapteknik som ger kontroll 
(öppet motskär eller V-kap), se illustration.

Råd vid tillvaratagande med motorsåg
Innan du ger dig ut – gör en kontroll av såg, kastskydd och kedja.

Använd komplett skyddsutrustning och motorsåg med 
fungerande skyddsanordningar. Se till att du har en fungerande 
kommunikationsutrustning och är rätt försäkrad!

Var mycket försiktig och noga med att planera arbetet och förutse faror,  
t.ex. slag av stammen, nedfallande träddelar, följdeffekter efter t.ex.  
fallande rotvältor – ”Tänk efter före”.

Frigör spänningar i stammar, grenar och 
nedböjda småträd kontrollerat och utan 
risk att bli träffad. Kapa om möjligt där 
stammen böjer mest. Stå själv på böjens 
insida (utanför riskområdet) och använd en 
kapteknik som ger kontroll (öppet motskär 
eller V-kap), se illustration.

Börja med akuta ”livsfaror” som  
lutande träd och hängande toppar,  
arbeta utifrån från en säker position  
och ”håll ryggen fri”.

Arbeta inte i brötar med sågen högt  
över axlarna och under hängande träd! 
Använd vinsch eller maskin för att dra  
isär. Offra hellre några träd än riskera livet!   

Använd gul signalväst!

Vindfällda träd med rotkontakt klarar sig mycket längre från 
virkesskador än kapade stammar (vänta med att upparbeta tills du vet 
att det finns möjlighet att transportera och omhänderta virket). 

Försök att även i denna svåra stormfällningssituation tänka på att skona 
fornlämningar och kulturmiljön. Lämna om möjligt kvar nedblåsta 
”naturvårdsträd”. Grova skadade lövträd är särskilt värdefulla. 
Kontakta skogsstyrelsen vid åtgärder i områden med t.ex. biotopskydd 
och naturvårdsavtal.  

Utbildning
Använd möjligheten att gå kurs eller studiecirkel i Motorsågskörkortet, 
kontakta ditt skogsbruksområde, Skogsstyrelsen eller Vuxenskolan. 
Skogsbruksområdet arrangerar även dagskurser i säker upparbetning 
av stormfälld skog.

Mer information
Kontakta personal på ditt skogsbruksområde eller hos Skogsstyrelsen 
för ytterligare rådgivning.  

Information om arbetsteknik finns på hemsidorna www.skogsstyrelsen.se,  
www.sakerskog.se och  www.skogforsk.se/KunskapDirekt  samt i 
instruktionsböcker. 

Använd	rätt	kapmetod	med	hänsyn	till	spänningen	 
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Börja med akuta ”livsfaror” som lutande träd och häng­
ande toppar, arbeta utifrån från en säker position och ”håll 
ryggen fri”.

Arbeta inte i brötar med sågen högt över axlarna och under 
hängande träd!

Använd vinsch eller maskin för att dra isär. Offra hellre 
några träd än riskera livet!

Utbildning
Använd möjligheten att gå kurs eller studiecirkel i motor­
sågskörkortet, kontakta ditt skogsbruksområde, Skogsstyrel­
sen eller Studieförbundet Vuxenskolan.

Mer information
Kontakta personal på ditt skogsbruksområde eller hos Skogsstyrelsen för ytterligare rådgivning.

Information om arbetsteknik finns på hemsidorna www.sakerskog.se och www.skogforsk.se/KunskapDirekt samt  
i instruktionsböcker.
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